¹⁰⁰ Ib. n. 7.

¹⁰¹ „Non satis liquet mihi an fides christiana fuerit barbaris hactenus ita proposita et annunciata ut teneantur credere sub novo peccato“. „Sed miracula et signa nulla audio, nec exempla vitae adeo religiosa. Immo contra multa scandala et saeva facinora et multas impietates“ (De Indis, De titulis illegitimis, Relec. 1, n. 14).

¹⁰² „Quantumcumque fides annunciata sit barbaris, probabiliter et sufficienter, et noluerint illam recipere, non tamen hac ratione licet eos bello persequi et spoliare bonis suis“ (De Indis, De titulis illegitimis, Rel. 1, n. 15).

¹⁰³ „... bellum non est argumentum pro veritate fidei christianae“ (De Indis, De titulis illegitimis, Rel. 1, n. 15).

christlichen Fürste, wenn auch sie von der Autorität des Papsts bemächtigt sind, dürfen die Indianer wegen ihren Sünden gegen das Naturrecht weder bewältigen, noch bestrafen.¹⁰⁴

6. *Voluntaria electio barbarorum*, Der Hauptgrund und die unersätzbliche Bedingung für eine freie Entscheidung der Indianer zugunsten des spanischen Königs ist für Vitoria, daß sie es tun ohne Angst und ohne Unwissenheit. Und wie konnten sie sich dafür entscheiden wenn diejenige die es von ihnen verlangten, ganz bebaufnete Soldaten waren? Ausserdem die Indianer hatten schon ihre eigene Fürsten; warum sollten sie neue annehmen?¹⁰⁵

7. *Spezielle göttliche Gabe*. Vitoria geht hier ganz streng gegen die die behaupten, daß Gott diese Völker wegen ihre Verbrechen schon verdammt und so sie in die Hände der Spanier ausgeliefert hat. Wie kann man solcher Prophezeiung glauben schenken, die gegen das allgemeines Recht und gegen die Schrift verstösst und kein Wunder als Rechtfertigung angibt? Angenommen alles das wäre eine Konsequenz der göttlichen Vorhersehung, daraus ergibt sich nicht daß die Täter von Schuld frei sind.

Wir können in den folgenden Sätzen die für die Religion und Ethik wichtigsten *tituli ilegítimi* zusammenfassen. Sie klingen ganz unwiderleglich: Weder die Sünden, noch der Unglaube, noch die Ketzerei, noch die Autorität des Papstes, noch die angebliche Unvernunft der Barbaren sind gerechte Gründe, daß man sie nicht als Besitzer ihres Landes betrachtet.

1. „Quod barbari nec propter peccata alia mortalia nec propter peccatum infidelitatis impediuntur quin sint veri domini, tam publice quam privatim. Nec hoc titulo possunt a christianis occupari bona et terrae illorum...“¹⁰⁶ „Illi [Barbari] erant in pacifica possessione rerum et publice et privatim.“¹⁰⁷ „Antequam hispani ad illos venissent illi erant veri domini, et publice et privatim.“¹⁰⁸
2. „Peccatum mortale non impedit dominium civile et verum dominium“,¹⁰⁹ „Habet enim peccator ius defendendi propriam vitam.“¹¹⁰ „Infidelitas non est impedimentum quominus aliquis sit verus dominus.“¹¹¹ „Infidelitas non tollit nec ius naturale nec humanum.“¹¹² Daß elbe geschieht bei der Ketzerei: „Nam si propter aliam infidelitatem non perditur dominium, ergo nec propter haeresim.“¹¹³ „Haereticus potest licite vivere ex bonis suis.“¹¹⁴ „Non ammittit dominium bonorum.“¹¹⁵